
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림자원과

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

산림자원과 24,733,977 21,901,146 2,832,831

국 8,917,620 6,954,796 1,962,824

균 1,996,000 1,966,944 29,056

도 3,383,439 3,306,317 77,122

시 10,436,918 9,673,089 763,829

산림자원화조성 22,945,654 20,732,290 2,213,364

국 8,917,620 6,954,796 1,962,824

균 1,996,000 1,966,944 29,056

도 3,087,789 3,050,667 37,122

시 8,944,245 8,759,883 184,362

산림휴양및자원조성 9,939,301 10,003,301 △64,000

국 4,040,252 4,080,918 △40,666

도 1,635,262 1,643,396 △8,134

시 4,263,787 4,278,987 △15,200

자연휴양림운영관리 359,029 360,108 △1,079

101 인건비 61,221 69,221 △8,000

04 기간제근로자등보수 61,221 69,221 △8,000

○자연휴양림 운영관리 기간제근로자 기본급
11,878 19,878 △8,000

201 일반운영비 224,292 214,292 10,000

02 공공운영비 153,445 143,445 10,000

○휴양림 전기요금 73,885 63,885 10,000

202 여비 603 634 △31

01 국내여비 603 634 △31

○휴양림 선진지 견학 관외출장 여비
603 634 △31

206 재료비 31,313 32,961 △1,648

01 재료비 31,313 32,961 △1,648

○휴양림 관리용 염화칼슘, 모래 구입
3,102 4,750 △1,648

405 자산취득비 26,600 28,000 △1,400

01 자산및물품취득비 26,600 28,000 △1,400

○화물차 구입 26,600 28,000 △1,400

캠핑장 운영관리 20,462 20,675 △213

201 일반운영비 6,462 6,675 △213

01 사무관리비 4,062 4,275 △213

○캠핑장 운영 종량제 쓰레기봉투 구입
787 1,000 △213

숲속 치유의 집 운영 35,373 35,729 △356

201 일반운영비 8,231 8,445 △214

01 사무관리비 4,076 4,290 △214

○정수기, 비데 임차료
686 900 △214

경정 11,878,000원

경정 73,885,000원

경정 603,000원

경정 3,102,000원

경정 26,600,000원

경정 787,000원

경정 686,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

206 재료비 2,708 2,850 △142

01 재료비 2,708 2,850 △142

○치유 숲 체험 프로그램 운영 재료 구입
2,708 2,850 △142

공익숲가꾸기사업 461,068 542,400 △81,332

국 230,534 271,200 △40,666

도 46,106 54,240 △8,134

시 184,428 216,960 △32,532

402 민간자본이전 461,068 542,400 △81,332

국 230,534 271,200 △40,666

도 46,106 54,240 △8,134

시 184,428 216,960 △32,532

03 민간위탁사업비 461,068 542,400 △81,332

○공익숲가꾸기 위탁경영
461,068 542,400 △81,332

국 230,534 271,200 △40,666

도 46,106 54,240 △8,134

시 184,428 216,960 △32,532

목재문화지원센터 운영 관리 316,841 297,861 18,980

201 일반운영비 82,550 83,550 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○목공프로그램 운영 사무용품 구입
2,000 3,000 △1,000

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○선진지 견학여비 380 400 △20

206 재료비 96,397 76,397 20,000

01 재료비 96,397 76,397 20,000

○연령별 맞춤 목공체험반 제품 재료구입
80,000 60,000 20,000

산림소득경영기반 구축 6,689,164 5,013,401 1,675,763

국 2,769,287 1,059,947 1,709,340

균 1,996,000 1,966,944 29,056

도 723,438 778,682 △55,244

시 1,200,439 1,207,828 △7,389

임도시설(임도사업) 2,856,426 2,809,920 46,506

균 1,996,000 1,966,944 29,056

도 171,085 168,595 2,490

시 689,341 674,381 14,960

401 시설비및부대비 2,855,706 2,809,200 46,506

균 1,995,496 1,966,440 29,056

도 171,042 168,552 2,490

시 689,168 674,208 14,960

01 시설비 2,801,946 2,755,440 46,506

경정 2,708,000원

경정 461,068,000원

경정 2,000,000원

경정 380,000원

경정 80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림소득경영기반 구축 (단위:천원)

○간선임도 신설사업
2,716,506 2,670,000 46,506

균 1,898,056 1,869,000 29,056

도 162,690 160,200 2,490

시 655,760 640,800 14,960

산림특화작물 육성 103,556 104,006 △450

201 일반운영비 8,176 8,606 △430

01 사무관리비 8,176 8,606 △430

○산림소득 보조사업 홍보물 제작
1,570 2,000 △430

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○산림특화작물 육성 현지지도점검 여비
380 400 △20

사방사업 신규조성 1,074,270 1,074,270 0

국 751,989 751,989 0

도 161,141 161,141 0

시 161,140 161,140 0

201 일반운영비 16,490 16,490 0

국 11,543 11,543 0

도 2,474 2,474 0

시 2,473 2,473 0

01 사무관리비 15,490 10,490 5,000

○사방사업 업무추진 차량 임차
11,000 6,000 5,000

국 7,700 4,200 3,500

도 1,650 900 750

시 1,650 900 750

02 공공운영비 1,000 6,000 △5,000

○사방사업 업무추진용 차량 유류비
1,000 6,000 △5,000

국 700 4,200 △3,500

도 150 900 △750

시 150 900 △750

작업임도신설, 임도구조개량 사업(전환사업) 508,100 587,733 △79,633

도 370,914 428,648 △57,734

시 137,186 159,085 △21,899

401 시설비및부대비 459,627 539,260 △79,633

도 335,532 393,266 △57,734

시 124,095 145,994 △21,899

01 시설비 450,327 529,960 △79,633

○작업임도 신설사업
150,367 230,000 △79,633

도 110,166 167,900 △57,734

경정 2,716,506,000원

경정 1,570,000원

경정 380,000원

경정 11,000,000원

경정 1,000,000원

경정 150,367,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림소득경영기반 구축 (단위:천원)

시 40,201 62,100 △21,899

임업직접지불금 지급 1,874,519 165,179 1,709,340

국 1,874,519 165,179 1,709,340

301 일반보전금 1,874,519 165,179 1,709,340

국 1,874,519 165,179 1,709,340

14 기타보상금 1,874,519 165,179 1,709,340

○2024년 임업·산림 공익직접지불금
1,709,340 0 1,709,340

국 1,709,340 0 1,709,340

산림자원 보호유지 5,858,074 5,256,473 601,601

국 1,894,627 1,600,477 294,150

도 683,061 582,561 100,500

시 3,280,386 3,073,435 206,951

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 사업 1,210,399 1,210,399 0

국 484,161 484,161 0

도 145,247 145,247 0

시 580,991 580,991 0

201 일반운영비 82,443 82,443 0

국 32,980 32,980 0

도 14,840 14,840 0

시 34,623 34,623 0

01 사무관리비 54,448 46,448 8,000

○산불전문예방진화대 소모품 구입
15,448 7,448 8,000

국 6,180 2,980 3,200

도 2,780 1,340 1,440

시 6,488 3,128 3,360

02 공공운영비 27,995 35,995 △8,000

○산불전문예방진화대 차량 유류비
16,000 24,000 △8,000

국 6,400 9,600 △3,200

도 2,880 4,320 △1,440

시 6,720 10,080 △3,360

산불방지대책(진화 및 예방)(경상) 200,834 200,834 0

국 78,274 78,274 0

도 35,225 35,225 0

시 87,335 87,335 0

201 일반운영비 33,809 23,809 10,000

국 13,375 9,522 3,853

도 6,022 4,289 1,733

시 14,412 9,998 4,414

01 사무관리비 33,809 23,809 10,000

○개인진화장비 구입
21,809 11,809 10,000

1,709,340,000원*1회

경정 15,448,000원

경정 16,000,000원

경정 21,809,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

국 8,575 4,722 3,853

도 3,862 2,129 1,733

시 9,372 4,958 4,414

401 시설비및부대비 130,146 140,146 △10,000

국 50,148 54,001 △3,853

도 22,566 24,299 △1,733

시 57,432 61,846 △4,414

01 시설비 130,146 140,146 △10,000

○무인감시카메라 유지보수
4,000 14,000 △10,000

국 1,747 5,600 △3,853

도 787 2,520 △1,733

시 1,466 5,880 △4,414

산불예방 및 진화 738,274 719,180 19,094

201 일반운영비 64,250 65,000 △750

01 사무관리비 64,250 65,000 △750

○공무원 산불진화대 진화복 구입
49,250 50,000 △750

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

03 시책추진업무추진비 2,850 3,000 △150

○산불예방활동에 따른 업무추진
2,850 3,000 △150

308 자치단체등이전 406,335 386,341 19,994

07 자치단체간부담금 406,335 386,341 19,994

○산불진화 및 예방 헬기 임차 부담금
401,186 381,192 19,994

공유재산관리 2,024 2,130 △106

201 일반운영비 998 1,050 △52

01 사무관리비 998 1,050 △52

○공유재산 관리 측량 수수료 등
998 1,050 △52

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○공유재산 관리 및 실태조사 등
1,026 1,080 △54

산림분야 자체사업 599,876 602,869 △2,993

201 일반운영비 16,828 17,029 △201

01 사무관리비 3,828 4,029 △201

○임업기계장비 이동 차량 임차비
3,399 3,600 △201

206 재료비 53,048 55,840 △2,792

01 재료비 53,048 55,840 △2,792

○소나무재선충병 예방나무주사 약제 구입
47,648 50,440 △2,792

경정 4,000,000원

경정 49,250,000원

경정 2,850,000원

경정 401,186,000원

경정 998,000원

경정 1,026,000원

경정 3,399,000원

경정 47,648,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

산사태 발생 우려지역 실태조사 84,000 105,700 △21,700

국 42,000 52,850 △10,850

시 42,000 52,850 △10,850

401 시설비및부대비 84,000 105,700 △21,700

국 42,000 52,850 △10,850

시 42,000 52,850 △10,850

01 시설비 84,000 105,700 △21,700

○산사태 발생 우려지역 실태조사
84,000 105,700 △21,700

국 42,000 52,850 △10,850

시 42,000 52,850 △10,850

산지구분도 정비 19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

○산지구분도 정비용역
19,000 20,000 △1,000

소규모 지역개발사업(서면 임도 정비사업) 20,306 22,000 △1,694

도 20,000 11,000 9,000

시 306 11,000 △10,694

401 시설비및부대비 20,306 22,000 △1,694

도 20,000 11,000 9,000

시 306 11,000 △10,694

01 시설비 20,306 22,000 △1,694

○서면 임도 정비사업
20,306 22,000 △1,694

도 20,000 11,000 9,000

시 306 11,000 △10,694

재해대책비(소나무재선충병) 610,000 0 610,000

국 305,000 0 305,000

도 91,500 0 91,500

시 213,500 0 213,500

401 시설비및부대비 610,000 0 610,000

국 305,000 0 305,000

도 91,500 0 91,500

시 213,500 0 213,500

01 시설비 565,000 0 565,000

○소나무재선충병 방제사업(성립전)
508,500 0 508,500

국 254,250 0 254,250

도 76,275 0 76,275

시 177,975 0 177,975

○소나무재선충병방제사업 실시설계(성립전)
56,500 0 56,500

국 28,250 0 28,250

경정 84,000,000원

경정 19,000,000원

경정 20,306,000원

경정 508,500,000원

경정 56,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 산림자원화조성
단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

도 8,475 0 8,475

시 19,775 0 19,775

02 감리비 45,000 0 45,000

○소나무재선충병 방제사업 감리비(성립전)
45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 6,750 0 6,750

시 15,750 0 15,750

살아있는 푸른 도시조성 458,461 458,799 △338

도 105,000 105,000 0

시 353,461 353,799 △338

늘푸른도시환경창출 458,461 458,799 △338

도 105,000 105,000 0

시 353,461 353,799 △338

주요 등산로 정비 248,461 248,799 △338

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○공무직근로자 관내 출장비
950 1,000 △50

206 재료비 4,537 4,775 △238

01 재료비 4,537 4,775 △238

○등산로 응급복구용 자재 구입
4,537 4,775 △238

405 자산취득비 950 1,000 △50

01 자산및물품취득비 950 1,000 △50

○예취기 구입 350 400 △50

쾌적한 도립공원 관리 294,543 210,043 84,500

도 114,871 72,621 42,250

시 179,672 137,422 42,250

조계산 도립공원 관리 294,543 210,043 84,500

도 114,871 72,621 42,250

시 179,672 137,422 42,250

자연환경보전·이용시설 조성(도립공원 관리 운영) 154,543 150,043 4,500

도 74,871 72,621 2,250

시 79,672 77,422 2,250

101 인건비 72,633 68,133 4,500

도 36,317 34,067 2,250

시 36,316 34,066 2,250

04 기간제근로자등보수 72,633 68,133 4,500

○도립공원 탐방로 관리 기간제근로자 기본
급 41,544 37,044 4,500

도 20,772 18,522 2,250

시 20,772 18,522 2,250

도립공원 시설물 정비 140,000 60,000 80,000

경정 45,000,000원

경정 950,000원

경정 4,537,000원

경정 350,000원

경정 41,544,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 쾌적한 도립공원 관리
단위: 조계산 도립공원 관리 (단위:천원)

도 40,000 0 40,000

시 100,000 60,000 40,000

401 시설비및부대비 140,000 60,000 80,000

도 40,000 0 40,000

시 100,000 60,000 40,000

01 시설비 140,000 60,000 80,000

○도립공원 시설물 정비
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

행정운영경비(산림자원과) 385,462 384,462 1,000

도 75,779 78,029 △2,250

시 309,683 306,433 3,250

인력운영비 311,567 310,567 1,000

도 75,779 78,029 △2,250

시 235,788 232,538 3,250

인력운영비(임도관리원)(전환사업) 59,160 56,160 3,000

도 24,330 24,330 0

시 34,830 31,830 3,000

101 인건비 53,416 50,416 3,000

도 21,900 21,900 0

시 31,516 28,516 3,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,416 50,416 3,000

○임도관리원 기본급
53,416 50,416 3,000

도 21,900 21,900 0

시 31,516 28,516 3,000

인력운영비(도유림 순산원) 57,700 55,200 2,500

도 14,000 14,000 0

시 43,700 41,200 2,500

101 인건비 51,944 49,444 2,500

도 12,618 12,618 0

시 39,326 36,826 2,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,944 49,444 2,500

○도유림 순산원 기본급
51,600 49,100 2,500

도 12,480 12,480 0

시 39,120 36,620 2,500

인력운영비(도립공원 관리) 110,508 115,008 △4,500

도 37,449 39,699 △2,250

시 73,059 75,309 △2,250

304 연금부담금등 10,864 15,364 △4,500

도 5,431 7,681 △2,250

시 5,433 7,683 △2,250

80,000,000원*1회

경정 53,416,000원

경정 51,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 행정운영경비(산림자원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,864 15,364 △4,500

○도립공원 관리 공무직 4대보험 기관부담금 10,864 15,364 △4,500

―국민연금 4,346 6,166 △1,820

도 2,173 3,083 △910

시 2,173 3,083 △910

―건강보험 3,348 4,858 △1,510

도 1,674 2,429 △755

시 1,674 2,429 △755

―장기요양 483 623 △140

도 241 311 △70

시 242 312 △70

―고용보험 1,728 2,398 △670

도 864 1,199 △335

시 864 1,199 △335

―산재보험 959 1,319 △360

도 479 659 △180

시 480 660 △180

재무활동(산림자원과) 649,857 115,552 534,305

보전지출 649,857 115,552 534,305

보전지출 649,857 115,552 534,305

802 반환금기타 649,857 115,552 534,305

01 국고보조금반환금 176,208 62,542 113,666

○2023년 숲가꾸기(기금) 국고보조금 반납금
10,323 0 10,323

○2023년 숲가꾸기(농특,정책) 국고보조금 반
납금 51,738 0 51,738

○2023년 숲가꾸기(농특,공공) 국고보조금 반
납금 12,155 0 12,155

○2023년 임업산림 공익직접지불사업 국고보
조금 반납금 5,264 0 5,264

○2023년 사방사업 국고보조금 반납금
25,031 0 25,031

○2023년 산림병해충 방제 국고보조금 반납금
1,726 0 1,726

○2023년 산림병해충 방제 국고보조금(감염목
무단이동단속 초소운영) 반납금

1,712 0 1,712

○2023년 산림병해충 방제 국고보조금(생활권
수목 진료 지원) 반납금 204 0 204

○2023년 산림병해충 예찰방제단(경상)국고보
조금 반납금 2 0 2

○2023년 산림병해충 예찰방제단(자본)국고보
조금 반납금 223 0 223

○2023년 산불방지대책(경상) 국고보조금 반납
금 1,402 0 1,402

경정 4,346,000원

경정 3,348,000원

경정 483,000원

경정 1,728,000원

경정 959,000원

10,323,000원

51,738,000원

12,155,000원

5,264,000원

25,031,000원

1,726,000원

1,712,000원

204,000원

2,000원

223,000원

1,402,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 재무활동(산림자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 산불방지대책(자본) 국고보조금 반납
금 145 0 145

○2022년 자연휴양림 보완사업 반납금
3,741 0 3,741

02 시ㆍ도비보조금반환금 473,649 53,010 420,639

○2022년 자연휴양림 보완사업 반납금
0 3,844 △3,844

○2023년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
사업 129 0 129

○2023년 숲가꾸기(농특,공공) 국고보조금 반
납금 3,506 0 3,506

○2023년 숲가꾸기(기금) 도비보조금 반납금
2,065 0 2,065

○2023년 숲가꾸기(농특,정책) 국고보조금 반
납금 15,254 0 15,254

○산림레포츠 시설(전환사업)
356,825 0 356,825

○2023년 임업인 임업신문 보급 도비보조금 반
납금 7 0 7

○2023년 사방사업 도비보조금 반납금
5,364 0 5,364

○2023년도 보호수 정비 도비보조금 반납금
48 0 48

○2023년도 산림병해충 방제 도비보조금 반납
금 203 0 203

○2023년 산림병해충 방제 도비보조금(감염목
무단이동단속 초소운영) 반납금

515 0 515

○2023년 산림병해충 방제 도비보조금(생활권
수목진료 지원) 반납금 61 0 61

○2023년 산림병해충 예찰방제단(일반)도비보
조 반납금 191 0 191

○2023년 산불방지대책(경상) 도비보조금 반납
금 631 0 631

○2023년 산불방지대책(자본) 도비보조금 반납
금 66 0 66

○2023년 도립공원 관리운영비 지원사업 도비
보조금 반납금 108 0 108

○2022년 숲길조성관리사업 도비보조금 반납
금 2,048 0 2,048

○2022년 숲길조성관리 이월사업 도비보조금
반납금 4 0 4

○2023년 숲길조성관리사업 도비보조금 반납
금 6,033 0 6,033

○2022년 임도시설사업(간선제외) 도비보조금
반납금 2,058 0 2,058

○2023년 임도시설사업(간선제외) 도비보조금
반납금 16,094 0 16,094

145,000원

3,741,000원

경정 0원

129,000원

3,506,000원

2,065,000원

15,254,000원

356,825,000원

7,000원

5,364,000원

48,000원

203,000원

515,000원

61,000원

191,000원

631,000원

66,000원

108,000원

2,048,000원

4,000원

6,033,000원

2,058,000원

16,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림자원과
정책: 재무활동(산림자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 송광면 조경수 재배단지 임도 포장사
업 2,005 0 2,005

○2022년 서면 임촌마을 임도 포장사업 반납금
1,119 0 1,119

○2022년 서면 임촌마을 및 인월동 임도 포장
사업 반납금 6,132 0 6,132

○2023년 서면 임도 정비사업 반납금
1,242 0 1,242

○2023년 외서면, 송광면 임도 보수공사 반납
금 2,775 0 2,775

2,005,000원

1,119,000원

6,132,000원

1,242,000원

2,775,000원


